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Abstrakt

ŠONKOVÁ, Stella: Magisterská práce: Výtvarná koncepce filmu "Rudý

Mor" podle knihy Jacka Londona. Postapokalyptické filmy, historie a příklady

ve světové kinematografii. Akademie múzických umění v Praze, Divadelní

fakulta, Katedra scénografie. Vedoucí práce: akad. arch. Jindřich Kočí. Praha

2017.

Diplomová práce zpracovává výtvarnou koncepci celovečerního filmu

podle románu Jacka Londona „Rudý mor“. Skládá se ze dvou částí: teoretické

části a praktického zpracování výtvarného návrhu.

První, teoretická část, se zabývá historií žánru a rozborem výtvarných

řešení několika postapokalyptických filmů, které jsou relevantní pro zvolenou

vizuální koncepci filmu „Rudý mor“. Konkrétně se jedná o filmy Zrození

Planety opic (režie Rupert Wyatt, 2011), Úsvit Planety opic (režie Matt

Reeves, 2014), Vodní svět (režie Kevin Reynolds, 1995), Já, legenda (režie

Francis Lawrence, 2007), Šílený Max: Zběsilá jízda (režie Georges Miller,

2015).

Ve druhé, praktické části, je nejprve popsán postup při vytváření

výtvarné koncepce k filmu „Rudý mor“ a následně jsou předloženy konkrétní

výtvarná řešení vybraných scén.

Abstract
ŠONKOVÁ, Stella: Master’s thesis: Visual concept for the feature film

„The Scarlet Plague", based on the novel „The Scarlet Plague" by Jack

London. Post-apocalyptic films, their history and examples in World Cinema.

Advisor: akad.arch. Jindřich Kočí. Prague 2017.

The thesis deals with a visual concept for a feature film based on the

novel „The Scarlet Plague“ by Jack London. It consists of two parts: a

theoretical part and a practical part, which contains author’s own design for

the film.

The first, theoretical part describes the history of the genre, and analysis

the visual concepts of a few post-apocalyptic films that are relevant to the

concept chosen for „The Scarlet Plague“, particularly Rise of the Planet of the

Apes (director Rupert Wyatt, 2011), Dawn of the Planet of the Apes (director

Matt Reeves, 2014), Waterworld (director Kevin Reynolds, 1995), I am

Legend (director Francis Lawrence, 2007), Mad Max: Fury Road (director

Georges Miller, 2015).

In the second, practical part, the approach to the concept of „The Scarlet

Plague“ is described and accompanied with the visual execution of selected

scenes.
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Úvod
Přestože byl román Jacka Londona „Rudý mor“ napsán již v roce 1910,

nebyl dosud zfilmován a neexistuje ani v podobě scénáře. Jeho zpracování

nabízí mnoho výtvarných řešení, neboť text neobsahuje příliš mnoho

informací o prostředí, v němž se děj odehrává. Autor předkládá pouze data,

konkrétně rok 2013 a rok 2073.

Ve své práci jsem začala studiem doby Jacka Londona a historie San

Francisca a jeho okolí, kam je příběh zasazen. Výtvarný koncept vychází

z dobové estetiky, kdy byl román napsán. Konkrétně jak si mohl Jack London

v roce 1910 představovat svět za sto let.

V teoretické části se zabývám žánrem postapokalyptických filmů.

Vybrala jsem pět filmů, které mají tematickou nebo vizuální spojitost s mým

konceptem „Rudého moru“. Vybrané rozebírám z výtvarného hlediska.
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A. Teoretická část

1. Postapokalyptické filmy

1.1 Definice žánru

Postapokalyptické filmy jsou podžánrem science fiction, fantasy a

horroru. Odehrávají se ve světě, ve kterém pozemská civilizace zkolabovala.

Příčina apokalypsy může být klimatická změna (například ochlazení), přírodní

změna (srážka meteoritů), lidské zavinění (nukleární válka), vyčerpání zdrojů

(přírodních i člověkem vytvořených, například léků), nebo smyšlené – zombie

apokalypsa, kybernetická vzpoura, mimozemská invaze.

Příběhy tohoto žánru nevypráví o pokusech zmařit apokalypsu, nýbrž

o pokusech vyrovnat se s jejími následky – zkrátka přežít.

1.2 Historie žánru

Za prvního postapokalyptického autora bývá označována Marry Shelley

díky románu Poslední muž (1829), který se odehrává na konci 21. století, kdy

lidstvo zasáhla osudná morová epidemie.

Ve filmové tvorbě se postapokalyptický žánr začíná pravidelně objevovat

až v šedesátých a sedmdesátých letech 20. století. Režiséři Steve Sekely a

Freddie Francis natočili roku 1962 Den Triffidů podle stejnojmenného

kultovního románu Johna Wyndhmama. Na planetě se rozšíří podivné

jedovaté rostliny „trifidé“, které se dokáží pohybovat a likvidovat lidskou rasu.

V sedmdesátých letech přichází vlna zombie filmů. Jeden z prvních je

horor režiséra George A. Romera Noc oživlých mrtvol z roku 1968, v němž –

jak název napovídá – jsou monstra (zombie) ztvárněna jako oživlé mrtvoly.

Film byl divácky velmi úspěšný a postupem času si získal kultovní status.

Kritikou byl však ve své době odsouzen kvůli explicitnímu násilí.

Ve stejném roce natočil Franklin Schaffner slavnou Planetu opic, z níž

vznikla pětidílná série filmů o dobytí světa primáty. Této sérii se dostalo dvou

remaků: film Planeta opic (režie Tim Burton, 2001), který se však pokračování

nedočkal, a film Zrození planety opic (režie Rupert Wyatt, 2011), na který

navázaly filmy Úsvit planety opic (režie Matt Reeves, 2014) a Válka o planetu

opic (režie Matt Reeves, 2017).
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V období studené války byla velkým tématem atomová hrozba. Svou

představu o světě po skončení Třetí světové války líčí režisér Nicholas Meyer

v americkém televizním sci-fi dramatu Den poté, který odvysílala stanice ABC

roku 1983. Pro jeho pesimistické ladění se však dlouho nedařilo najít zájemce

o televizní reklamu během vysílání a proto se film po zkrácení dostal do kin.

O rok později vzniklo britské dokudrama Vlákna režírované Mickem

Jacksonem. Film zpracovává velmi realistickým, dokumentárním způsobem

vznik, průběh a důsledky jaderné války. Děj začíná několik týdnů před válkou

veřejnými protesty a dále nás postupně provází skrz útok, destrukci,

hladomor, nemoci, jadernou zimu, až do doby dvanáct let po válce. Zabývá se

také nevzdělaností dětí narozených po útoku. Po prvním uvedení byl film

Vlákna z kin stažen a zakázán.

Jaderné zbraně zničily svět i ve filmu Terminátor režiséra Jamese

Camerona z roku 1984. V postapokalyptické budoucnosti se pak odehrává

čtvrtý díl této série s názvem Terminator Salvation (režie McG, 2009).

Roku 1979 natočil režisér George Miller v téměř amatérských

podmínkách film Šílený Max, který dal vzniknout dnes už kultovní kvadralogii

odehrávající se na vyprahlé planetě.

V devadesátých letech byl žánr postapokalyptických filmů obohacen

díky rozmachu trikových digitálních technologií. Roku 1995 natočil režisér

Kevin Reynolds film Vodní svět s Kevinem Costnerem v hlavní roli. Film se

odehrává na planetě Zemi, která je téměř kompletně zatopena vodou. Tento

nákladný snímek zachránil před finanční „apokalypsou“ až prodej DVD. Ještě

více prodělečný byl film Posel budoucnosti z roku 1997, v němž se Costner

kromě hlavní role chopil také režie. Jeho příběh se odehrává v roce 2013

v zemi zpustošené válkou.

Konec devadesátých let byl pro postapokalyptické filmy úspěšnější.

Roku 1995 natočil Terry Gilliam film 12 opic, který spojuje postapokalyptická

témata s cestováním v čase. Roku 1999 přišel do kin kultovní Matrix od

sourozeneckého dua Andyho a Larryho Wachovských. Matrix představil svět,

v němž jsou lidé ovládáni stroji a jejich realita je pouze virtuální fikce.
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V novém miléniu vznikají i „artovější“ snímky jako například roku 2003

Čas vlků režiséra Michaela Hanekeho či apokalyptická Melancholie režiséra

Larse von Triera z roku 2011.

Ze zombie postapokalyptických filmů je nutno zmínit britský snímek 28

dní poté režiséra Dannyho Boyla. Nakažení šimpanzi napadnou skupinu

aktivistů, kteří roznesou nákazu po celém městě. Hlavní hrdina se probudí

z kómatu v opuštěném světě. Společně s dalšími přeživšími se vypraví hledat

vojenskou jednotku, která má být mimo Londýn.

V roce 2009 debutoval reklamní režisér John Hillcoat úspěšným


[…]

značně potlučená. Akademici míří do chemického ústavu.

21 léto 2013 Int. Univerzita Berkeley:
laboratoř

den 400 lidí uzavřeno v chemickém ústavu. Střelba z vedlejšího ústavu.

22 léto 2013 Ext. Univerzita Berkeley:
nádvoří

den/noc Zrychlený záběr dnu a noci - kopání studny na nádvoří.

23 léto 2013 Ext. Univerzita Berkeley:
střecha chemického ústavu

noc Granserův oddíl má hlídku, pozorují hořící město. Požár se dostal ke
skladu munice v Point Pinole - výbuch. Všechno se otřese, okna se
vysklí.

24A léto 2013 Ext. Univerzita Berkeley úsvit Nakažení lupiči byli vyhnáni z vedlejšího ústavu, snaží se dostat k
akademikům. Střelba. Dva lupiči umírají pod okny, která už nemají
skla, hrozí nákaza.

24B léto 2013 Int. Univerzita Berkeley: chodba úsvit Akademici opětují střelbu. Akademici se bojí nákazy. Dva mladí
docenti se obětují a mrtvá těla odnáší.

25 léto 2013 Int. Univerzita Berkeley -
vstupní hala

den První nakažená je nucena odejít. Zdraví postupují do vrchnějších
pater. Mrtví/nakažení zústávají v uzavřených místnostech.

26 léto 2013 Ext. San Francisco: dům
profesora

den Granser a mladý docent vyráží do města pro auto profesora. Všude
pusto. Profesorův dům zrovna zapaluje lupič, lupič zastřelí docenta.
Granser lupiče. Odjíždí s autem a potravinami.

SEASON SET DAY/
NIGHT

DESCRIPTIONSET
NO.
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29 léto 2013 Ext. San Francisco: předměstí den Skupina čtyřiceti přeživší putuje pryč z města. Slunce, vedro, hustý
kouř z požárů ve městě. Všude prázdno, méně a méně zapálených
domů. Občasná střelba.

30 léto 2013 Ext. San Francisco: předměstí den Skupina je o poznání menší. Nocují venku na louce, dým se rozfouká
a Granser naposledy uvidí vzducholoď. Vzducholoď havaruje.

31A léto 2013 Ext. San Joaquín: osamělý
statek

večer Granser putuje sám s ponym.

31B léto 2013 Ext. Livermore: slepé koryto
řeky

den Granser putuje s ponym a kólií.

32 léto 2078 Ext. pláž u Cliff House večer Vnuci začínají být znuděni vyprávěním.

33 léto 2013 Ext. Yosemite Park: hotel večer Granser na koni se dvěmi kóliemi a ponym doputuje k opuštěnému
hotelu, najde tam dostatek masových konzerv. Usadí se a hospodaří
další tři roky.

34A léto 2018 Ext. kopce nedaleko Tahoe den Granser se vypravil na cestu. Hledá další lidi, kteří mohli katastrofu
přežít. Bujná vegetace.

34B léto 2018 Ext. Tahoe den Granser prochází přes pláně.

34C léto 2018 Ext. San Joaquín den Granser potkává vlky.

35 léto 2018 Ext. Temescalské jezero den Granser se setkává s lidmi - Vesnou van Warden a Šoférem. Táboří v
lodi. Vesna vaří rybí polévku.

SEASON SET DAY/
NIGHT

DESCRIPTIONSET
NO.

�4

36 léto 2018 Ext. Porta Costa den Granser se svými zvířaty nasedá na ocelový člun. Používá kus
starého plátna jako plachtu.

37A léto 2018 Ext. Vallejo den Granser prochází vesničkou Vallejo a objeví nedávno opuštěné
tábořiště.

37B léto 2018 Int. Vallejo: opuštěné tábořiště den Granser vchází do opuštěného domu, kde je patrná nedávná
přítomnost lidí.

38 léto 2018 Ext. Stará cihelna u Glen Ellen den Granser objevil tábořiště osmnácti lidí - Santa Rosanský kmen.

39 jaro 2078 Int. knihovna den Granser vybírá knihy.

40 léto 2078 Int. jeskyně den Kamerová jízda do jeskyně, kde Granser nashromáždil všechny
moudré knihy.

41 léto 2013 Ext. pláž u Cliff House noc Granser a vnuci vyráží na cestu. Nechávají za sebou doutnající
ohniště.

SEASON SET DAY/
NIGHT

DESCRIPTIONSET
NO.
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Závěr

Žánr postapokalyptických filmů je stále aktuálnější. Témata přírodních

katastrof, vyčerpání neobnovitelných zdrojů, šíření nemocí, fatální válka, útok

z vesmíru aj. jsou jen zlomkem reálných hrozeb, který lidstvo čelí.

Realistická výtvarná řešení katastrofických scénářů jsou jistě důležitá a

pro tvůrce lákavá, protože nabízí divákovi přímočarou, realistickou hrozbu,

která na něj může mít velký dopad. Stejně tak si ale myslím, že můžou mít

velký dopad metaforická, alegorická nebo fantaskní zpracování těchto

aktuálních témat, protože se mohou dostat od konkrétních situací k něčemu

obecně platnému.

Výtvarný koncept „Rudého moru“ se opírá o dobu, ve které byl napsán,

a inspiruje se reálnými událostmi z počátku 20. století. Přestože se děj

odehrává v budoucnosti (respektive naší současnosti), dala jsem jí nádech

roztomilosti vynálezů Julese Verna v kombinaci s pastelovými barvami.

Zajímá mě kontrast mezi původním fantaskním prostředím a naturalisticky

explicitním postupem morové epidemie, která téměř vede k vyhubení lidstva.

„Rudý mor“ neupozorňuje na konkrétní hrozbu. Místo toho poukazuje na

přirozenou nedokonalosti lidí a jejich chování v extrémních situacích, což je,

myslím, jedním z důvodů, proč má smysl postapokalyptické filmy vytvářet.
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