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Magisterská práce posluchačky Stelly Šonkové se skládá ze dvou částí – obsáhlé

teoretické a textově lakoničtější výtvarné části. V rámci celé práce nejvíce vyniká

neotřelý výtvarný koncept.

V úvodu práce seznamuje posluchačka čtenáře s věcnou definicí žánru. V kapitole

Historie postapokalyptických filmů vybírá důležité příklady z historie kinematografie.

Posluchačka je zde poněkud strohá, ale i přesto lze z textu vyčíst, která období

nejvíce přála vzniku filmů tohoto žánru a podává ucelenou představu o aktuálnosti

postapokaliptických filmů v různých obdobích ve spojitosti s celospolečenskými

tématy (například po druhé světové válce zvýšený divácký zájem o filmy spojující

konec světa s hrozbou nukleární války). Detailněji se věnuje pětici filmů daného

žánru. Kladně hodnotím jejich výběr. Posluchačka se zaměřila na filmy, které mají

tematickou či výtvarnou spojitost s literární předlohou její výtvarné části práce. U

každého rozboru vždy trefně vyzdvihuje klady, zápory i produkční úskalí jednotlivých

scénografických řešení. Rozbory jsou doprovázeny vhodnou fotografickou

dokumentací, která ilustruje styčné body, atmosféru a vývoj výtvarné koncepce

daného filmu.

Výtvarná koncepce filmu "Rudý mor" podle románu Jacka Londona

V úvodu posluchačka líčí děj knižní předlohy bez náznaku výtvarného řešení, což

koresponduje s literární předlohou, kde Jack London nechává vizi

postapokalyptického světa na čtenářově fantazii.

V samotném zpracování výtvarného konceptu posluchačka zvolila velice netradiční

uchopení příběhu. Odrazila se od doby, v níž předloha vznikla, a vycházela také z

biografie autora samotného. Našla zajímavé spojitosti mezi předlohou a historií

Kalifornie, konkrétně města San Francisca, a prokazuje studium období okolo

zemětřesení roku 1906, tedy tragédii, kterou musel Jack London prožít, a z níž

zřejmě při psaní románu vycházel. Posluchačka následně předkládá dobové snímky

San Francisca před zemětřesením i po něm. Některé ikonické fotografie dokonce

"cituje" ve svých výtvarných návrzích.

Výtvarný koncept je velmi působivý, zejména díky kontrastu fantaskní pastelové

poetiky průmyslové revoluce (vynálezy ve stylu Julese Verna či Karla Zemana) s

naturalistickým vymíráním lidstva. Posluchačka vhodně reflektuje vývoj děje

promyšlenou proměnou vizuální koncepce, čímž dodává na srozumitelnosti

jednotlivým časovým rovinám příběhu. Zaujalo mě také výtvarné řešení podoby

světa před apokalypsou (v románu rok 2013), kde posluchačka nesáhla po první

variantě, která se nabízela, a sice zpodobnění naší současnosti (respektive

současnosti roku 2013), ale odvážně se pustila do vytvoření nového světa tak, jak si

rok 2013 mohl představovat sám autor v době, kdy román psal (1910). Pro grafické

řešení posluchačka využila akvarel s jemnou perokresbou, který fantaskní atmosféru

vhodně vystihuje.

Aby se posluchačka překlenula z tohoto fantaskního světa, potřebovala předělovací

prvek. K tomu jí posloužil oheň a kouř, který nedovoluje pronikání slunečních

paprskům, což komplexně zasahuje i do svícení filmu. Ocenil bych více podobných

úvah nad světelnými atmosférami.

Expozice fantaskního přetechnizovaného světa dává vyniknout postapokalyptické

budoucnosti, která se celá navrací k přírodě. Konkrétně bych vyzdvihl poslední

návrh, a sice perspektiva dolu skrytého v jeskyni, kde hlavní hrdina schoval všechno

"vědění lidstva". Důlní šachta se stáčí do nekonečné spirály. Tato vizuální metafora

podporuje symboličnost příběhu (cykličnosti pomyslné lidské nadvlády nad světem)

a zároveň uzavírá výtvarný oblouk filmu. Vypracované řešení srozumitelně a

obstojně ukazuje, jakou poetiku by výtvarník zvolil.

Posluchačka se nezabývá konkrétním technickým řešením daných scén, z čehož

také pramení má otázka:

Jakým způsobem by film ideálně realizovala? Převládaly by stavby na lokacích nebo

v ateliéru? Jaký podíl by měla postprodukce?

Práce je komplexně zpracována. Navrhuji komisi ohodnotit práci známkou

CHVALITEBNĚ.

V Nymburce 21. srpna 2017

Ing. Jan Vlasák